

Số: /KH-UBND

Nam Định, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 27/9/2022 của Tỉnh ủy Nam Định thực hiện Kế hoạch số 156-KH/BTGTW ngày 14/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay

Thực hiện Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 27/9/2022 của Tỉnh ủy Nam Định thực hiện Kế hoạch số 156-KH/BTGTW ngày 14/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo chí, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay, Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động báo chí truyền thông trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay.
- Tạo điều kiện thuận lợi để báo chí phát triển lành mạnh, đúng định hướng; kiên quyết, kịp thời chấn chỉnh, xử lý những hành vi vi phạm, nhất là tình trạng xa rời tôn chỉ, mục đích và biểu hiện “thương mại hóa”, “tư nhân hóa” báo chí; tình trạng “báo hóa” tạp chí, trang thông tin điện tử, tạo sự chuyển biến rõ rệt, tích cực trong hoạt động báo chí.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay đảm bảo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước; đảm bảo kiên quyết, nghiêm túc và có hiệu quả.
- Tăng cường phối hợp chặt chẽ, đồng bộ các giải pháp; phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng giữa các đơn vị.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, trách nhiệm của báo chí cách mạng Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền về vị trí, vai trò, trách nhiệm của báo chí cách mạng Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tầm quan trọng, sự cần thiết phải tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động báo chí, truyền thông trong giai đoạn hiện nay (*Thường xuyên, tăng cường tuyên truyền vào dịp kỷ niệm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21-6) hàng năm*)

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên báo chí, hệ thống thông tin cơ sở và mạng xã hội.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan báo chí; các sở ngành và UBND các huyện, thành phố.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước; chấn chỉnh, xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về báo chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

- Rà soát, đề nghị sửa đổi bổ sung và ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật, quy định, hướng dẫn về báo, tạp chí, trang thông tin điện tử và mạng xã hội. Triển khai có hiệu quả Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025 theo Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 03/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện Quy hoạch phát triển mạng lưới cơ sở báo chí, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử, cơ sở xuất bản thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (*Theo chỉ đạo của Trung ương*).

- Tiếp tục hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm Luật Báo chí năm 2016; thực hiện tốt Nghị định số 09/2017/NĐ-CP, ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước (*Thường xuyên*).

- Tuyên truyền, triển khai Quyết định số 1418/QĐ-BTTTT ngày 22/7/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tiêu chí nhận diện “báo hóa” tạp chí, “báo hóa” trang thông tin điện tử tổng hợp, “báo hóa” mạng xã hội và biểu hiện “tư nhân hóa” báo chí (*Thường xuyên*).

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động của các cơ quan báo chí của tỉnh, hoạt động của văn phòng đại diện và phóng viên thường trú tại địa bàn. Rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của các trang thông tin điện tử tổng hợp, bản tin trên địa bàn tỉnh. Kiên quyết, kịp thời xử lý nghiêm, dừng hoạt động văn phòng đại diện không đủ điều kiện, thu hồi giấy phép trang thông tin điện tử tổng hợp có nhiều vi phạm, tránh tình trạng “báo hóa” trang thông tin điện tử tổng hợp (*Theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra hàng năm và đột xuất*).

- Công bố công khai kết quả xử lý vi phạm; báo cáo cơ quan chức năng về kết quả xử lý.

- Duy trì đường dây nóng báo chí nhằm tiếp nhận các thông tin liên quan đến hoạt động sai phạm, những khiếu nại của nhà báo, phóng viên các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; tiếp nhận các thông tin phản ánh sai phạm trên mạng Internet nói chung và mạng xã hội nói riêng (Số điện thoại: 0917763366; Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn (*Thường xuyên*)).

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành; UBND các huyện, thành phố

3. Tăng cường thực hiện việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước

- Tổ chức thực hiện tốt việc phát ngôn và cung cấp thông tin theo Luật Tiếp cận thông tin năm 2016; Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của cơ quan hành chính nhà nước. Chủ động cung cấp thông tin liên quan đến ngành, lĩnh vực cho các cơ quan báo chí; tăng cường theo dõi và cập nhật thông tin đăng

tải về ngành, địa phương trên báo chí và mạng xã hội để kịp thời phát hiện, đấu tranh, phản bác những thông tin sai sự thật; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan báo chí, phóng viên hoạt động, phát triển lành mạnh, đúng định hướng, đúng tôn chỉ, mục đích. Tăng cường phản hồi thông tin báo chí; trường hợp, cơ quan báo chí yêu cầu cung cấp thông tin không phù hợp với tôn chỉ, mục đích thì xem xét từ chối cung cấp thông tin (*Thường xuyên*).

- Tổ chức họp báo, chủ động cung cấp thông tin cho báo chí tại hội nghị giao ban báo chí hàng tháng về những sự kiện nổi bật, những vấn đề được dư luận quan tâm, nhằm định hướng tuyên truyền, hạn chế thông tin sai lệch, không đúng sự thật về cơ quan, đơn vị, địa phương gây ảnh hưởng tiêu cực đến công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương. (*Họp báo định kỳ hoặc đột xuất hoặc tổ chức giao ban báo chí hàng tháng*).

- Cập nhật đầy đủ thông tin người phát ngôn (bao gồm họ tên, chức vụ, số điện thoại, email) lên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương, tạo điều kiện thuận lợi để người dân và các cơ quan báo chí liên hệ làm việc.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, hoạt động của trang thông tin điện tử tổng hợp của cơ quan, đơn vị, địa phương. Tăng cường các biện pháp quản lý việc khai thác, cung cấp, sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử tổng hợp, trang, nhóm trên mạng xã hội (*Thường xuyên*).

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thành phố

4. Theo dõi, nắm bắt thông tin báo chí, truyền thông phản ánh về tỉnh Nam Định; kịp thời thông tin, định hướng dư luận đối với những vấn đề nhạy cảm, phức tạp (*Thường xuyên*)

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo

5. Thực hiện quy định của pháp luật về hoạt động của cơ quan báo chí.

- Thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích, giấy phép hoạt động và sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; tuyên truyền rộng rãi quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hoạt động báo chí và sự lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng thông tin; bảo đảm nội dung chính xác, khách quan, trung thực, có kiểm chứng, chú trọng đưa thông tin tích cực, cân nhắc khi đưa thông tin nặng về phê phán, nhấn mạnh khuyết điểm (*Thường xuyên*).

- Nghiên cứu, rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các quy chế hoạt động, quy định về quy trình tổ chức biên tập, thẩm định, phê duyệt xuất bản, phát sóng hoặc sửa chữa, đính chính tin, bài theo đúng quy định của Luật Báo chí và các quy định pháp luật liên quan; tích cực hưởng ứng phong trào thi đua và ký cam kết xây dựng cơ quan báo chí văn hóa và văn hóa của người làm báo hướng tới xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại.

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan báo chí

6. Xây dựng quy chế quản lý tổ chức bộ máy, nhân sự và phương hướng, nhiệm vụ, kế hoạch hoạt động của cơ quan báo chí (*Giai đoạn 2022 - 2025*)

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan báo chí

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ.

7. Rà soát các đối tượng và tạo điều kiện để phóng viên, biên tập viên cơ quan báo chí được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, phù hợp với yêu cầu tác nghiệp của cơ quan báo chí; quan tâm tới công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch cán bộ lãnh đạo cơ quan báo chí (Theo kế hoạch hàng năm)

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan báo chí
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Hội Nhà báo tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, hướng dẫn và phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm triển khai bảo đảm chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch. Đơn vị được phân công chủ trì báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hằng năm (trước ngày 10/12) về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Nam Định, Đài PT-TH tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Lưu: VP1, VP7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Lê Đoài